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Valsts svētku dēļ darba 
diena no pirmdienas,  

17. novembra, tiek pārcelta 
uz sestdienu, 22. novembri.5.lpp.

Anta Kļaveniece

Beata Logina

4.lpp.

No 27. līdz 31. oktobrim 
piecos reģionos – Riebiņu, 
Alūksnes, Amatas, Aizputes 
un Iecavas novadā - risinājās 
Latvijas Lauku kopienu 
nedēļas semināri.

Nevalstisko organizāciju ak-
tīvisti piedalījās diskusijās un 
sprieda par aktuālajiem jautāju-
miem laukos vietējo, nacionālo 
un globālo procesu kontekstā. 

Oktobra pēdējā dienā Iecavas 
kultūras namā pulcējās gandrīz 
20 interesentu no Zemgales re-
ģiona biedrībām un nereģistrē-

tām domubiedru grupām. Pēc 
semināra dalībniekus pie sevis 
uzņēma Iecavas sieviešu klubs 
«Liepas» un stāstīja par bied-
rības veikumu dažādu projek-
tu realizēšanā. Viesi apskatīja 
Dievdārziņu un projektā «Ozo-
la acīm» izgatavoto informatīvo 
stendu.

Latvijas Zemnieku federācija 
(LZF) sadarbībā ar Latvijas 
Pašvaldību savienību un Valsts 
Lauku tīklu (VLT) 30. oktobrī 
Iecavā organizēja konferenci 
«Ģimenes saimniecību iespējas 
un izaicinājumi». 

Te pulcējās zemnieki un lauk-
saimniecības konsultanti no vi-
siem novadiem, ministriju un paš-
valdību amatpersonas, pavisam 
vairāk nekā 150 interesentu. Ieca-
vas pašvaldību konferencē pārstā-
vēja domes priekšsēdētājs Jānis 

Pelsis un lauksaimniecības organi-
zatore Ruta Priede; dalībnieku vidū 
bija arī vairāku novada zemnieku 
saimniecību pārstāvji.  

Konference sākās ar mājražo-
tāju tirdziņu, kurā varēja iegādā-
ties ģimenes saimniecībās kūpi-
nātu gaļu, plātsmaizes un kūkas, 
skābētus kāpostus un vīnu, arī 
ar skaistiem izšuvumiem – tautis-
kiem rakstiem, ziediem un bitēm - 
rotātus lina izstrādājumus: priekš-
autus, somiņas, dāvanu maisiņus, 
telefona maciņus.Tieši tāds arī 
bija konferences mērķis - stipri-
nāt lauksaimnieku un pašvaldību 

sadarbību lauksaimniecības pro-
duktu ražošanas un realizācijas 
jautājumos, attīstot ģimenes saim-
niecības Latvijas laukos, sacīja LZF 
valdes priekšsēdētāja Agita Hauka, 
uzrunājot konferences dalībnie-
kus. Pasaulē šis gads tiek atzīmēts 
kā Starptautiskais Ģimenes saim-
niecību gads. Latvijas laukos ir 73 
tūkstoši ģimenes saimniecību, un 
tas valstī ir dominējošais saim-
niekošanas modelis, tāpēc svarīgi 
ir runāt par ģimeņu saimniecību 
iespējām un izaicinājumiem, attīs-
tības perspektīvām, sadarbību ar 
pašvaldībām, kooperācijas nozīmi, 

lauku telpas attīstību un valdības 
lēmumu ietekmi uz lauku iedzīvo-
tāju labklājību. 

«Diemžēl zemnieki ir tie, kas 
pirmie sajūt ekonomiskās lejup-
slīdes sekas, un pēdējie, kas no 
krīzes iziet,» analizējot ģimenes 
saimniecību iespējas un izaicinā-
jumus Latvijā un Eiropas Savie-
nībā, sacīja LZF lauku attīstības 
eksperte Agnese Hauka. Tā kā 
mazās un vidējās saimniecības 
nevar konkurēt ar lielražotājiem, 
tad speciāliste tām ieteica ražot 
produkciju ar augstu pievienoto 
vērtību – tirgot sulu, nevis ābolus, 
maizi un kūkas, nevis graudus. Ti-
kai tā gūstams pēc iespējas lielāks 
ieguvums. 

Konferencē aicina sadarboties

Rosina domāt un staigāt līdzsvaroti

Strādājot pāros un darba grupās, semināra dalībnieki centās 
noskaidrot, kā kopienu līmenī veiktas darbības var ietekmēt 

pasaules procesus un kā, apzinoties saikni starp vietējo un 
globālo, var padarīt dzīvi labāku. 
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Deputātu tribīne : : :

Vilnis Gailums
(Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK», «Centriskā 
partija LATVIJAS ZEMNIEKU 
SAVIENĪBA») 

Tā kā darbojos Veselības un 
sociālo jautājumu komitejā, vē-
los vērst iecavnieku uzmanību 
uz dienas centra «Iecavnīca» pla-
šo piedāvājumu. Dienas centrs ir 
pašvaldības iestādes «Iecavas no-
vada Sociālais dienests» struktūr-
vienība, kas dienas laikā sniedz 
psihosociālo palīdzību, veicina 
sociālo prasmju un iemaņu at-
tīstību, izglītošanu un brīvā laika 
pavadīšanas iespējas Iecavas no-
vada iedzīvotājiem.

Centra mērķauditorija ir pen-
sionāri, cilvēki ar invaliditāti, 
bezdarbnieki, maznodrošinātās 

Šoreiz un turpmāk rubrikā DEPUTĀTU TRIBĪNE  
savu viedokli par aktualitātēm novadā paudīs kāds no  
15 Iecavas novada pašvaldības deputātiem, kuri domē  
ievēlēti 2013. gada 1. jūnijā.

Vita Lauciņa-Veinere, 
Mihails Haļitovs 
debašu treneri Iecavas vidusskolā 

ģimenes un personas, kuras vēlas 
piedalīties sabiedriskās aktivitā-
tēs. «Iecavnīcā» laipni tiek gaidīts 
ikviens, kas vēlas pilnveidot savas 
zināšanas un prasmes, gūt atbal-

Jānis Feldmanis
SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» valdes loceklis

stu, atrast domubiedrus un rea-
lizēt interesantas idejas. Centra 
aktivitātēs piedalās visu sabiedrī-
bas grupu pārstāvji neatkarīgi no 
vecuma, dzimuma, tautības, po-
litiskās un reliģiskās piederības, 
sociālā stāvokļa.

Dienas centrs apmeklētājiem 
piedāvā izglītojošas lekcijas, in-
formāciju par sociālajiem pakal-
pojumiem un to sniedzējiem, ie-
spējamajiem palīdzības veidiem: 
sociālo palīdzību, rehabilitāciju, 
aprūpi mājās. Tiek organizētas 
praktiskas nodarbības jaunu 
prasmju un iemaņu apguvei, ie-
dzīvotāju tikšanās ar valsts, paš-
valdības iestāžu darbiniekiem 
un dažādu nozaru speciālistiem. 
«Iecavnīcā» iespējams skatīties 
televīzijas pārraides un video fil-
mas, lasīt laikrakstus, žurnālus 
un grāmatas, spēlēt galda spēles 
(novuss, dambrete, šahs).  Ap-
meklētāji tiek rosināti darboties 
nevalstiskajās organizācijās, ap-
vienībās, biedrībās, klubiņos, in-
terešu un atbalsta grupās, pie-

dalīties tematiskos kultūras un 
atpūtas pasākumos.

Šis gads ar senioru aktivi-
tātēm būs tikpat piesātināts kā 
aizgājušais. Tiek plānoti dažādi 
pasākumi. Notiks gan izglītojošas 
lekcijas par dažādām tēmām, gan 
fiziskās nodarbības, kurās ir ie-
tvertas ekskursijas, apceļojot un 
iepazīstot Latviju no jauna, gan 
sporta spēles pavasarī, kuras va-
dīs veselības veicināšanas speciā-
liste Elīna Arāja.

Visiem senioriem tiek piedā-
vāta programma, kuras ietvaros 
apgūst datora un interneta lieto-
šanas pamatprasmes. Interesenti 
var apgūt nūjošanas prasmes pie 
sertificētas nūjošanas aktivitāšu 
vadītājas, kā arī piedalīties dienas 
centra rīkotajās radošajās darbnī-
cās. Vajadzības gadījumā ir iespē-
jams saņemt profesionāla sociālā 
darbinieka konsultācijas par so-
ciālo palīdzību un sociālajiem pa-
kalpojumiem. Seniori tiek laipni 
gaidīti kopīgā tējas baudīšanā un 
citās aktivitātēs! 

Minskā debatē par atbalstu 
vietējiem pārtikas ražotājiem

Iecavas novada 
iedzīvotāju ievērībai!

Iecavas vidusskolas debatētāji 
Baltkrievijā angliski debatēja  
par to, ka iedzīvotājiem būtu 
jāpērk vietējo ražotāju pārtika. 
Debates notika Minskas Valsts  
7. ģimnāzijā trīs dienas – no  
27. oktobra līdz 29. oktobrim. 

Iecavu pārstāvēja skolēni Arta 
Briede (11.a kl.), Verners Jānis 
Trokšs (11.b kl.), Kristīne Štrau-
sa (10.b kl.), Annemarija Dukure, 
Anna Emīlija Onzule un Hugo Hu-
berts Puriņš (8.a kl.).

Pagājušajā gadā Baltkrievijā bi-
jām ar vienu komandu, šogad - ar 
divām komandām un pamatīgu ie-
priekšēju gatavošanos. Tā kā tēmu 
zinājām jau laicīgi - augusta beigās, 
tad arī gatavojāmies rūpīgi. Bija 
skaidrs, ka šis būs starptautisks 
turnīrs ar delegātiem no Krievijas 
dažādām malām (Sanktpēterburga, 
Maskava, Kirova u.c.), Baltkrievijas 
pilsētām, Lietuvas un Latvijas. Kopā 
ap 40 komandu, kuras debatēja pa-
ralēli krievu un angļu līgā. Latviju 
pārstāvēja vēl piecas komandas no 
Rīgas dažādām skolām, kuras no-
drošināja konkurenci krievu valodā. 

Turnīra atklāšanas dienā Latvi-
jas delegācija sevi prezentēja kā vis-
vairāk pārstāvēto debatētāju delegā-
ciju no vienas valsts un pasniedza 
dāvanas Minskas organizatoriem 
un skolas direktorei. Hugo un Anna 
Latvijas tautas tērpos turēja Latvi-

jas karogu, kamēr katrs nosauca 
savu talantu ārpus debatēm. Vēlāk 
viens no Latvijas delegātiem nospē-
lēja Baha skaņdarbu uz klavierēm 
un divas rīdzinieces nodziedāja 
dziesmu «Noktirne». 

Patīkams pārsteigums visiem 
latviešiem bija fakts, ka pēc pir-
mā riņķa sešas no septiņām Latvi-
jas komandām izcīnījušas uzvaru. 
Mūsu jaunākajiem debatētājiem no 
Iecavas nepaveicās. Savukārt otrajā 
riņķī viņi jau tika pie uzvaras. Tieši 
tāpat Annai, Hugo un Annemari-
jai klājās otrajā dienā, kad uzvara 
mijās ar zaudējumu un vienu ne-
izšķirtu. Toties Artas, Vernera un 
Kristīnes komandai turnīra laikā 
bija tikai viens zaudējums ar viena 
punkta starpību. Kopvērtējumā viņi 
bija augšgalā. Rezultātā mūsējie 
jau debatēja ar pusfināla komandu 
no Baltkrievijas un ierindojās god-
pilnajā 3. vietā. Turnīrā kā labākie 
runātāji no Latvijas tika nominēti 
Verners Jānis Trokšs un Anna Emī-
lija Onzule. 

Paldies par iespēju piedalīties 
starptautiskajā turnīrā un dāva-
nām sakām Iecavas novada domei 
un Iecavas vidusskolai. Jau nāka-
mais Zemgales reģionālais debašu 
turnīrs latviešu un angļu valodā 
notiks Bauskas Valsts ģimnāzijā  
8. novembrī par līdzīgu tēmu - 
«Valsts un sabiedrības atbalsts vie-
tējiem ražotājiem veicinās Latvijas 
ekonomisko un sociālo izaugsmi». Šī 
pati tēma būs arī Nacionālajā turnīrā  
6. decembrī. 

Saskaņā ar Ministru  
kabineta 2013. gada  
17. septembra noteikumiem 
Nr. 817 «Grozījumi Ministru 
kabineta 2008. gada  
9. decembra noteikumos  
Nr. 1013 «Kārtība, kādā 
dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
norēķinās par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma 
lietošanu»», no 2015. gada 
1. janvāra SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība» veiks 
ūdens patēriņa uzskaiti katrai 
daudzdzīvokļu dzīvojamajai 
mājai pēc kopējā ūdens 
skaitītāja rādījumiem.

19. punkts MK noteikumos Nr. 
1013: «Ja veidojas starpība starp 
mājas kopējā ūdens skaitītāja rā-
dījumu un dzīvokļu īpašumos ar 
skaitītājiem noteikto ūdens pa-
tēriņu, ieskaitot arī avārijās un 
remontā nopludināto ūdens dau-
dzumu (turpmāk – ūdens patēriņa 
starpība), tiek veikts ūdens patē-
riņa pārrēķins. Dzīvokļa īpašnieks 
ūdens patēriņa starpību sedz at-
bilstoši atsevišķo īpašumu skai-
tam.»

SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» lūdz iedzīvotājus rūpī-
gi iepazīties ar MK noteikumiem  

Nr. 1013 (ar 2013. gada 17. sep-
tembra grozījumiem), lai nerastos 
pārpratumi.

Ar MK noteikumiem Nr. 1013 
var iepazīties interneta vietnē 
www.likumi.lv, Iecavas novada 
mājaslapas www.iecava.lv kapi-
tālsabiedrības SIA «Dzīvokļu ko-
munālā saimniecība» informācijas 
sadaļā vai ierodoties SIA «Dzīvok-
ļu komunālā saimniecība» pie 
namu apsaimniekotāja 3. stāvā 
un kasē 1. stāvā.

Lūdzam Iecavas novada  
iedzīvotājus nolasīt ūdens skai-
tītāju rādījumus mēneša pēdējā 
dienā, lai nerastos liela starpība 
rādījumos starp mājas kopējo 
skaitītāju un dzīvokļu skaitītā-
jiem.

Mājas, kurās uzstādīti 
kopējie ūdens skaitītāji:
Iecavā -  Baldones iela 2B;
Dārza iela 4;
Edvarta Virzas iela 23; 25; 26; 
27; 28; 
Ozolu iela 1; 3; 5; 7; 9; 11; 13; 
15;  
Rīgas iela 15; 19; 21; 25A; 41;
Sila iela 6; 8;10; 12; 14;
Skolas iela 1; 2; 4;
Sporta iela 1;
Tirgus iela 2B, 2C; 3; 5; 7A; 9;
Zemgales iela 13, 13A;
Zālītē - Dārza iela 1; 3; 5; 7; 9; 
10; 11; 14; 16; 
Zorģos - Zorģi 1 (bibliotēka); 
Zorģi 2; Zorģi 3. 
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Pašvaldības Sabiedriskās kārtī-
bas dienests (SKD) laika posmā 
no 25. septembra līdz 3. no-
vembrim par dažādiem pārkā-
pumiem aizturējis 20 personas.

Sešiem nepilngadīgajiem sa-
stādīti protokoli par smēķēšanu 
sabiedriskā vietā. Par uzturēša-
nos sabiedriskā vietā alkohola rei-
bumā septiņas personas nodotas 
Valsts policijai, lai sastādītu ad-
ministratīvā pārkāpuma protoko-
lus. Pieci cilvēki sabiedriskā vietā 
atradās stiprā alkohola reibumā, 
nebija iespējams veikt ekspertīzi, 
un viņi tika nogādāti mājās.

Piedalījāmies viena bērna iz-
ņemšanā no ģimenes, jo abiem 
vecākiem konstatēts tāds alkoho-
la reibums, ka viņi nebija spējīgi 
rūpēties par bērnu.

Kārtības dienests kopā ar dzīv-
nieku patversmes «Mežavairogi» 

darbiniekiem piedalījās četru klai-
ņojošu suņu izķeršanā. Saimnie-
ku attieksme ir ļoti bezatbildīga, 
bieži suņi tiek izlaisti ārā izskrie-
ties, bet tādējādi netiek ievēroti 
dzīvnieku turēšanas noteikumi. 
Suņi skrien pa Iecavu, apdraud 
citus dzīvniekus, cilvēkus, trans-
porta kustību, ieiet svešos pagal-
mos un visbeidzot tiek nogādāti 
patversmē. Tikai viens suņa saim-
nieks ir interesējies, kur pazudis 
viņu mīlulis, aizbraucis uz pat-
versmi un samaksājis visus radī-
tos izdevumus. Ko domā pārējie 
dzīvnieku īpašnieki?

Ir iestājies gada tumšākais 
laiks, tāpēc lūdzam vecākus to-
mēr iegādāties bērniem atstaro-
jošās vestes un kontrolēt, lai viņi 
tās arī vilktu. Lai novērstu satik-
smes negadījumus, gājējiem un 
velosipēdu vadītājiem diennakts 

Ziņo Sabiedriskās kārtības dienests

Kāds bijis OKTOBRIS : : :
Iecavas novada domes Dzimtsarakstu nodaļā oktobrī reģistrētas 

divu pāru laulības, kā arī izsniegtas astoņas miršanas un divas dzim-
šanas apliecības, informē vadītāja Edīte Jančone. Abi jaundzimušie, 
kas pagājušajā mēnesī kuplinājuši iecavnieku ģimenes, ir puikas, un 
vecāki viņiem izvēlējušies vārdus Staņislavs un Mārtiņš.  

Noteikts jaunatnes politikas īstenošanas indekss

Projekts «Jaunatnes politikas 
īstenošanas indeksa noteikšana 
jauniešu dzīves kvalitātes 
novērtēšanai Iecavas novadā», 
kura mērķauditorija bija 
jaunatnes politikas veidotāji 
un ieviesēji Iecavas novada 
pašvaldībā, tika īstenots laika 
no 2014. gada 1. jūlija līdz 31. 
oktobrim.

Projekta mērķis bija īstenot lo-
kāla līmeņa pētījumu, kas novēr-
tētu jauniešu dzīves kvalitāti un 
sniegtu objektīvu informāciju par 
reālo situāciju pašvaldībā, izmanto-
jot jaunatnes politikas ietekmes mē-
rīšanas rīku – jaunatnes politikas 
īstenošanas indeksu.

Pētījumā kopumā tika vērtētas 
astoņas jomas jeb dimensijas: «Izglī-
tība un apmācība», «Nodarbinātība 
un uzņēmējdarbība»; «Veselības aiz-
sardzība un labklājība»; «Sociālā ie-
kļaušana»; «Kultūra un radošums»; 
«Jaunatnes līdzdalība»; «Jaunat-
ne un pasaule» un «Brīvprātīgais 
darbs». 

Jaunieši tika aicināti piedalīties 
aptaujā un aizpildīt elektronisku 
anketu. Aptaujas izlase tika veidota 
atbilstoši Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas noteiktajai metodoloģijai, 

lai respondentu dalījums, saskaņā 
ar Centrālās Statistikas pārvaldes 
datiem, atbilstu kopējam teritoriā-
lās vienības demogrāfiskajam sada-
lījumam pēc vecuma, dzimuma un 
tautības. Saņemtas 118 anketas, no 
kurām par derīgām un metodoloģi-
jai atbilstošām tika atzītas 100 an-
ketas. No respondentiem 30 jaunie-
ši bija vecumā no 13 līdz 15 gadiem, 
19 – vecumā no 16 līdz 19 gadiem, 
51 – vecumā no 20 līdz 25 gadiem. 
Dati tika svērti pēc dzimuma, ve-
cuma, tautības un jauniešu skaita 
katrā no vecumgrupām.

Pētījuma rezultātā tika secināts, 
ka Iecavas novada jaunatnes poli-
tikas īstenošanas indeksa rādītājs 
nav būtiski atšķirīgs no kopējā Lat-
vijas indeksa (Iecavas novads – 49 
punkti, Latvija – 51 punkts) un at-
bilst vidējam novērtējumam. Tas 
norāda, ka jaunatnes politikas īste-
nošana, pašu jauniešu redzējumā, 
līdzīgi kā Latvijā, Iecavas novadā 
notiek viduvēji, apliecinot, ka jau-
niešu iespējas sekmīgi sagatavoties 
un iekļauties pieaugušo dzīvē kopu-
mā ir pietiekamas, bet ir jāveicina 
jaunatnes situācijas uzlabošanos 
visos aspektos, lai sasniegtu labā-
kus rādītājus.

Visaugstāk novērtētie kritēriji 
Iecavas novadā ir «Nodarbinātība un 

Inese Bramane 
pašvaldības projektu 
koordinatore 

tumšajā laikā ārpus apdzīvotām 
vietām ir jāvalkā apģērbs (veste) ar 
labi redzamiem gaismu atstarojo-
ša materiāla elementiem. Turklāt 
bērniem līdz 12 gadu vecumam, 
braucot ar velosipēdu, no 1. ok-
tobra ir jāvalkā aizsargķivere.

Tuvojas Lāčplēša diena un Lat-
vijas Republikas Proklamēšanas 
svētki. Atcerēsimies, ka 11. no- 
vembrī un 18. novembrī obligāti 
ir jāizliek Latvijas valsts karogs, 
ievērojot, ka to paceļ ne vēlāk kā 
pulksten 9.00 un nolaiž ne agrāk 
kā pulksten 21.00. Karogs pie 
ēkas fasādes piestiprinātā turētā-
jā jānovieto tā, lai karoga apakšē-
jais stūris atrastos ne zemāk par 
2,5 metriem no zemes; nedrīkst 
karogu, piemēram, iespraust dār-
zā zemē vai piestiprināt pie saim-
niecības ēkas.

Pirms svētkiem savlaicīgi sa-
kopsim savu īpašumu teritorijas – 
novāksim kritušās lapas un citus 
atkritumus. Lapas var izvest pa 
Jelgavas šoseju aiz mazdārziņiem 
pašvaldības lapu savākšanas vie-
tā. Tur gan nedrīkst būt citi atkri-
tumi: plēves, pudeles, celtniecības 
materiāli, jo tos nevar izmantot 
kompostā. Aizliegts šajā vietā iz-
mest arī vecas mēbeles, riepas.

Republikas mēroga pasāku- 
mā – Novadu dienā – izvietojām 
dalībnieku transportu un nodro-
šinājām kārtību. Patrulējam brīv-
dienu vakaros un naktīs. Nopietna 
problēma, kas traucē sabiedrisko 
kārtību Iecavā, ir personas bez no-
teiktas dzīvesvietas, kuras pārmē-
rīgi lieto alkoholiskos dzērienus 
un sildās autoostā. Viņu dzīves-
veidu nevar izmainīt protokolu sa-
stādīšana, tur ilgstošs, neatlaidīgs 
darbs jāveic sociālajiem darbinie-
kiem, iesaistot psihiatrus, narko-
logus un veselības veicināšanas 
speciālistus, jo viņi paši vairs ne-
spēj neko savā dzīvē mainīt. Vie-
nas dienas laikā vairākkārtēja šo 
personu nogādāšana viņu uzturē-
šanās vietās nav īstais veids, kā 
uzlabot situāciju.

Kopš septembra nogales ir 
izskatīti četru pilsoņu iesniegu-
mi un dotas atbildes. Iestājoties 
rudenim, ir sakoptas brāļu kapu 
teritorijas Iecavā un Dimzukalnā; 
daudz tiek strādāts, lai sakoptu 
pašvaldības teritorijas – savācot 
lapas, nopļaujot zāli un sakopjot 
bezīpašnieku māju apkārtni.

Lūcija Muceniece  
SKD vecākā inspektore

uzņēmējdarbība» un «Veselības aiz-
sardzība un labklājība», kas atbild 
uz jautājumiem «Kā jaunieši novērtē 
savu iegūto prasmju kvalitāti saistī-
bā ar iekļaušanos darba tirgū?» un 
«Kāds ir vispārējais jauniešu fiziskās 
veselības un labklājības līmenis?».

 Teju 40% aptaujāto apgalvo, ka 
nākotnē vēlētos kļūt par darba de-
vēju un nodarbināt citas personas, 
bet 14% vēlētos kļūt par pašnodar-
bināto. Savukārt 83% apgalvo, ka 
viņu izglītības pieredze ir piemērota, 
lai iekļautos darba tirgū atbilstoši 
savām iecerēm. Gandrīz 88% apgal-
vo, ka ir apmierināti ar savu dzīves 
kvalitāti, vērtējot izglītības iespējas, 
hobijus un brīvā laika iespējas, fi-
nanses, veselību un drošību, un 
58% savu veselības stāvokli novēr-
tējuši kā labu.

Viszemāk novērtētās jomas ir 
«Jaunatne un pasaule» un «Līdz-
dalība», kas atbild uz jautājumiem 
«Kā jaunieši izjūt savas iespējas ie-
tekmēt lēmumu pieņemšanu un cik 
lielā mērā jaunieši aktīvi interesējas 
par dažāda līmeņa notikumiem?» 
un «Kādas ir jauniešu iespējas iegūt 
viņiem vēlamu izglītības un apmācī-
bas pakalpojumu apmēru?». 

Vērtējums «Jaunatnes un pa-
saules» jomā norāda, ka jaunie-
šiem pietrūkst pārliecības par spēju  
ietekmēt lēmumu pieņemšanu da-
žādos līmeņos. Lai gan savas izglī-
tības kvalitāti Iecavas novadā ko-

pumā kā labu (pozitīvu) novērtējuši 
82% un izglītības iestādēs piedāvāto 
aktivitāšu un pulciņu daudzumu 
un dažādību labi (pozitīvi) novēr-
tējuši 63% respondentu, kopumā 
arī dimensija «Izglītība un apmā-
cība» novērtēta zemu. Tas varētu 
būt skaidrojams ar to, ka ir zems 
jauniešu informētības līmenis par 
pulciņu un aktivitāšu pieejamību 
ārpus skolas.

28. oktobrī ar pētījumu padzi-
ļināti iepazinās Jaunatnes konsul-
tatīvā padome un jaunatnes lietu 
speciāliste S. Serkova, kura darbu 
domē sāks 20. novembrī. Lai gan 
tika izteikta kritika pētījuma meto-
doloģijai, diskusijas gaitā radās vai-
rāki secinājumi, kas iesniegti paš-
valdības Izglītības nodaļai. 

Šis pētījums  ir vienīgais pašval-
dības rīcībā esošais dokuments, kas 
informē par esošo situāciju jaunat-
nes jomā. Pētījumā iegūto rezultātu 
analīze sniedz iespēju izstrādāt risi-
nājumus jaunatnes situācijas uzla-
bošanai. Ar pētījumu var iepazīties 
pašvaldības mājaslapas www.ieca-
va.lv sadaļas «Pasvaldība» apakšsa-
daļā «Pētījumi».

Tirgus izpētes rezultātā pētīju-
mu veica SIA «Factum». Kopējās pē-
tījuma izmaksas ir 871,20 eiro.

Projekts īstenots Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2014. 
gadam valsts budžeta finansējuma 
ietvaros. 
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Par to, kādi ir Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības mi-
nistrijas (VARAM) darbības virzie-
ni, lai stiprinātu partnerību starp 
pašvaldībām un vietējiem uzņē-
mumiem, pastāstīja Ilona Raugze, 
VARAM Valsts sekretāra vietnie-
ce. Turpmākajos gados ministrija 
strādās pie uzņēmējdarbības vides 
sakārtošanas reģionos, kas nozī-
mē jaunu uzņēmumu izveidi. Tā-
pat ministrija centīsies panākt, lai 
pašvaldībām būtu daudz plašākas 
iespējas atbalstīt savus uzņēmē-
jus. 

Ministrijas dienas kārtībā ir 
jautājums par dzīvojamā fonda 
pieejamību lauku teritorijās, jo 
daudzi cilvēki ir gatavi atgriezties 
Latvijā no ārzemēm, bet pašvaldī-
bām nav tādu iespēju. Pagaidām 
likums tām uzliek par pienākumu 
vispirms parūpēties par trūcīgām, 
maznodrošinātām personām vai 
citiem dzīves pabērniem, nevis po-
tenciālo darbaspēku. «Ministrija 
centīsies meklēt risinājumus, lai 
pašvaldībām likumdošana netrau-
cētu palīdzēt cilvēkiem, kas vēlas 
atgriezties un spētu dot savu pie-
nesumu ekonomikas attīstībai,» tā 
I. Raugze.   

Ministrijas pārziņā 2014.-
2020. gadā būs divas atbalsta 
programmas, kur pašvaldībām 
vienā programmā būs pieejami 
59 miljoni un otrā 256 miljoni 
eiro, uzsvaru liekot tieši uz uz-
ņēmējdarbības infrastruktūras 
veidošanu. Tas attiecas ne tikai 
uz lauksaimniecības, bet arī uz 
mežsaimniecības un kokrūpniecī-
bas uzņēmumiem. «Ja, piemēram, 
uzņēmumam nepieciešams ceļš 
produkcijas un izejmateriālu pie-
gādei, tad šis ir tas īstais brīdis, 
lai vērstos pie savas pašvaldības 
ar aicinājumu veidot attiecīgu pro-
jektu. Pašlaik ministrija strādā pie 
Ministru kabineta (MK) noteiku-
miem, un tajos viens no būtiskiem 
uzstādījumiem ir, ka pašvaldības 
iesniegtie projekti būs pamatoti 
ar uzņēmēju vajadzībām un uz-
ņēmuma ieguvums būs papildu 
investīcijas un darbavietas, apgro-
zījuma pieaugums vai jebkurš cits 
faktors, kas nākotnē būtiski palie-
linās uzņēmuma konkurētspēju. 
Tie var būt ceļi, elektrības pieslē-
gums, ūdensvads, gāzes pievads. 
Lai varētu šajās programmās star-
tēt, līdz gada beigām pašvaldībām 
jāaktualizē savas attīstības prog-
rammas, un to investīciju plānos 
jāparedz attiecīgās projektu idejas. 
Svarīgi, lai investīciju plānos tik-
tu atspoguļots šīs sadarbības re-
zultāts un projektu idejas skaidri 
demonstrētu, ka infrastruktūras 

uzlabojumi ir nepieciešami vietējo 
uzņēmumu atbalstam,» skaidroja 
speciāliste. 

«Ar līdzīgu domu bija paredzēts 
ieviest arī valsts budžeta finansētu 
programmu, taču jaunais budžets 
acīmredzot nebūs tāds, kas atļaus 
īstenot jaunās politikas iniciatī-
vas, bet ideju turpināsim attīstīt, 
lai tajā brīdī, kad finansējums būs 
pieejams, šādu programmu varētu 
ieviest,» teica I. Raugze, skaidrojot, 
ka programma paredz trīs procen-
tu no ikgadējā uzņēmumu ienā-
kuma nodokļa novirzīt pašvaldību 
infrastruktūras attīstībai ar domu 
atbalstīt vietējos uzņēmumus. Līdz 
šim pašvaldībām nebija motivā-
cijas veicināt uzņēmējdarbību, jo 
pašvaldību budžets nekādā veidā 
nav saistīts ar uzņēmējdarbības 
nodokļiem. Ieviešot programmu, 
būs iemesls dialogam starp uzņē-
mējiem un pašvaldību, kā tad paš-
valdība varētu šos līdzekļus tērēt, 

lai vietējo uzņēmējdarbības vidi 
sakārtotu.  

Pašvaldību tradicionālais in- 
struments uzņēmējdarbības at-
balstam ir nekustamā īpašu-
ma nodokļa atlaide. Jaunums – 
MK ir veicis grozījumus notei-
kumos, kas piedāvā papildu ie-
spējas ražojošiem uzņēmumiem 
saņemt atlaidi līdz 50% pašvaldī-
bas īpašuma nomai no noteiktā 
maksas apmēra. Tāpat minis-
trija strādā pie grozījumiem MK  
515. noteikumos, kas piedāvās ie-
spēju nomas līgumu pagarināt pēc 
tā maksimālā termiņa beigām, kas 
šobrīd ir 12 gadi, vēl divreiz pa se-
šiem gadiem, pašvaldībai nerīkojot 
jaunu izsoli, kā arī dos pašvaldī-
bām iespēju samazināt nomas 
maksu līdz 30% no noteiktās no-
mas maksas apmēra. Grozījumi 
varētu stāties spēkā jau novembrī. 

Ministrijas pārstāve uzsvēra, 
ka ir ļoti būtiski, lai pašvaldības 

iesaistītos vietējās produkcijas 
popularizēšanā. Bieži vien pašval-
dības izmanto šo mazo un vidējo 
uzņēmumu produktus, lai veido-
tu savu atpazīstamību gan vietē-
jā, gan starptautiskā līmenī. Tas 
ir viens no veidiem, kā palielināt 
šīs produkcijas noietu. Tāpat paš-
valdībai publiskajos iepirkumos 
ir iespēja izvēlēties saimnieciski 
izdevīgāko, nevis lētāko piedāvā-
jumu, kā arī ievērot zaļā piedā-
vājuma principu, un tas var lī-
dzēt, lai nonāktu līdz sadarbībai 
ar vietējās produkcijas ražotāju. 
Diemžēl pagaidām šos iepirkumu 
principus ievēro tikai 28% pašval-
dību. Ministrija kopā ar Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centru plāno šajā jomā organizēt 
mācības, lai nav tā, ka bērnudār-
zos un skolās bērni ēd poļu ābolus 
un burkānus, nevis tepat vietējā 
pašvaldībā augušus. Jāpiebilst, 
ka Iecavas pašvaldība 20. oktobrī 
izsludināja atklātu konkursu par 
pārtikas produktu piegādi nova-
da izglītības iestādēm, ievērojot 
zaļā iepirkuma pamatprincipus. 
Jo tuvāk, jo labāk – tā vienkāršoti 
skaidrojama videi draudzīga pro-
duktu piegāde. 

«Vēl viena no iespējām, kā paš-
valdības var atbalstīt uzņēmējdar-
bības attīstību, ir veidot fondus, un 
vietējiem aktīviem cilvēkiem, kas ir 
gatavi dibināt savus uzņēmumus, 
piedāvāt nelielu starta kapitālu. 
Finanšu līdzekļu pieejamība, lai 
uzsāktu uzņēmējdarbību, pašlaik 
ir problēma, jo, izņemot Altum 
programmu, nav neviena cita ins-
trumenta, kas piedāvātu finansē-
jumu jaunu uzņēmumu izveidei,» 
tā I. Raugze. 

Konferencē uzstājās vēl vairāki 
runātāji, daloties gan savā saim-
niekošanas pieredzē, gan iztirzājot 
Latvijas lauku perspektīvu. Ieca-
vas novada domes lauksaimnieku 
organizatore Ruta Priede atzina, ka 
konferencē guvusi vērtīgas atziņas, 
iedvesmojoši bijuši uzņēmumu 
pieredzes stāsti. No dažiem runā-
tājiem gan nav izdevies saklausīt 
izpratni par pašvaldības tiesiska-
jām un finansiālajām iespējām 
atbalstīt uzņēmējus. Turklāt ne-
pietiek tikai ar pašvaldības inicia-
tīvu, nepieciešama arī uzņēmēju 
ieinteresētība. «Iecavas pašvaldībā 
diezgan lieli līdzekļi tiek atvēlēti 
mazo un vidējo uzņēmēju izglīto-
šanai, rīkojot kursus par visdažā-
dākajām tēmām, taču ar nožēlu 
jāatzīst, ka aktīvāki to apmeklētāji 
ir citu novadu pārstāvji. Regulāri 
uz kursiem brauc cilvēki no Bārbe-
les, Vecumniekiem, Uzvaras. Ieca-
vā ir vairāki aktīvisti, kas ierosina 
kursu tēmas un labprāt atbalsta 
manis rīkotās mācības, bet gribē-
tos, lai atsaucība ir lielāka,» teic 
R. Priede, piebilstot, ka novembrī 
un decembrī pašvaldībā atkal tiks 
organizēti vairāki izglītojoši kursi. 
Sekojiet informācijai! 

Konferencē aicina sadarboties

Mājās ražotus dažādu dārzeņu konservējumus pircējiem piedāvā-
ja Zigmārs Rinkevičs no Jelgavas novada Elejas pagasta (attēla 
priekšplānā). Saimniecības «Vārpas» 25 hektāros viņš saimnieko kopā ar 
vecākiem un savu ģimeni jau vairākus gadus, bet dārzeņu pārstrādei viņi 
pievērsušies pirms pieciem sešiem gadiem, kad visus izaudzētos tomātus 
nav bijis iespējams pārdot. Sākuši ar adžiku, bet tagad sortiments ir pie-
audzis, jo sapratuši, ka tā var krietni pagarināt dārzeņu realizācijas laiku, 
kas svaigajai produkcijai ir diezgan ierobežots. «Cenšamies ražot to, kas 
nav lielveikalos. Un, ja arī ir, tad atšķirība ir krietni jūtama, un pircēji to no-
vērtē. Piemēram, adžiku vārām no svaigiem tomātiem, nevis tomātu pastas 
kā lielražotāji. Sieva Baiba un vēl divi strādnieki rūpējas par produkciju, 
es braucu uz Zemnieku federācijas rīkotajiem tirdziņiem, arī uz Kalnciema 
ielas tirdziņu realizēt saražoto,» pastāstīja Zigmārs. Manu uzmanību pie-
saistīja sarkano sīpolu marmelāde, kam ir patīkama, saldeni skāba garša. 
«Vārpu» ražojumu klāstā ir arī kāds pavisam ekskluzīvs produkts – auksti 
spiesta ķirbju sēklu eļļa. Iespējams, ka Zigmāra pieredze kādam kļūs par 
iedvesmas avotu, jo vēlāk viena no konferencē dzirdētajām atziņām bija - 
mazajiem un vidējiem lauksaimniecības uzņēmumiem vairāk jādomā par 
pievienotās vērtības radīšanu, jo tā ir iespējams vairāk nopelnīt un būt 
neatkarīgam no produktu uzpircēju kaprīzēm, bet vēl kādam, iespējams,
tas būtu risinājums, lai nebrauktu peļņā uz ārzemēm.

Anta Kļaveniece
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Latvijas Lauku kopienu nedēļa 
bija viena no pirmajām aktivitā-
tēm biedrības «Latvijas Platformas 
attīstības sadarbībai» (LAPAS) pro-
jektā «Glokalizācija – vietējā atslē-
ga globālai attīstībai». Šajā nedēļā 
tika aizsākta gatavošanās Attīstī-
bas forumam, kas notiks nākam-
gad no 3. līdz 5. jūnijam Līgatnē 
un apvienos kopienu pārstāvjus 
no Latvijas, Eiropas un pasaules, 
dodot unikālu iespēju pieredzes 
apmaiņai, jaunu iniciatīvu veido-
šanai un sadarbībai nākotnē.

Nākamā gada pirmajos se-
šos mēnešos Latvija būs Eiropas 
Savienības Padomes prezidējošā 
valsts, un tieši šeit tiks dots starts 
Eiropas tematiskajam gadam, 
kas 2015. gadā būs veltīts attīs-
tības sadarbībai. Lai padziļinātu 
izpratni par pilsonisko līdzdalību 
vietējā kopienā un tās lomu Lat-
vijā ES Prezidentūras laikā, tika 
rīkoti diskusiju semināri novados. 
«Ir svarīgi katram pilsonim nebūt 
nostatu no šiem globālajiem noti-
kumiem,» atklājot pasākumu Ieca-
vas kultūras namā, sacīja organi-
zatoru - biedrības «Latvijas Lauku 
forums» - pārstāvis Āris Ādlers. 
Savukārt Valdis Kudiņš piebilda, 
ka nedēļas organizatori vēlas gūt 
jaunu skatījumu uz laukiem un 
ierosmes, par ko runāt Attīstības 
forumā nākamā gada jūnijā. 

Pieci atslēgas vārdi
Lokāls, globāls, lokalizācija, 

globalizācija un glokalizācija - tie 
bija atslēgas vārdi, ap kuriem rai-
sījās galvenās diskusijas un domu 
apmaiņa. Strādājot pāros un dar-
ba grupās, semināra dalībnieki 
formulēja katrs savu izpratni par 
šiem jēdzieniem un centās iespai-
dot pārējo uzskatus. Vadītāji aici-

nāja katru dalībnieku apzināties: 
kas es esmu, kā es darbojos savā 
kopienā un kā tas saistīts ar pārē-
jo pasauli. Diskusijas dalībnieku 
vidū bija vietējās jaunietes Irma, 
Paula un Marita, kuras «Iecavā 
dzimušas, dzīvo un ļoti labi šeit 
jūtas», Agnese Hauka, kas pārstā-
vēja sieviešu klubu «Liepas», kā 
arī aktīvisti un «ideju bīdītāji» no 
Bauskas novada pagastiem, Dobe-
les un Tukuma novada apkārtnes. 

Diskutējot par lokalizāciju, 
procesu, kurā vispārējais tiek pie-
lāgots vietējai situācijai, Eleonora 
Maisaka no Vecumnieku novada 
neformālās grupas uzņēmējdar-
bības atbalstam norādīja – jau-
nākajām paaudzēm neesam pie-
tiekami iemācījuši, ka sava zeme, 
īpašums, sava dzimta tie ir svēti 
jēdzieni; var braukt uz ārzemēm 
mācīties, gūt pieredzi, bet pēc tam 
tā jāpielāgo vietējām vajadzībām 
un jāiegulda savā valstī, savā no-
vadā.  

Starp dažādu pārtikas produk-
tu paraugiem, kas atspoguļo saiti 
starp globālo un lokālo, seminā-
ra vadītāji demonstrēja arī Coca 
Cola dzērienu iepakojumu attēlus 
– starptautiski iecienītajam zīmo-
lam katrā valstī ir cits, vietējai va-
lodai, mentalitātei pieskaņots no-
formējums.

«Te ir rādīts tikai tas, ko ie-
stūķējam vēderā, bet vai tikai ar 
to mēs dzīvojam? Mums ir 3 x 3 
nometnes, latviskās tradīcijas,» 
atgādināja Māris Lazda, biedrības 
«Zebrus draugi», kas pulcē Zebrus 
ezera apkaimes iedzīvotājus, vadī-
tājs. 

Domāt globāli, 
rīkoties lokāli
Dalībnieki tika rosināti domāt 

un izvērtēt savu pieredzi – kādu 
rezonansi plašākā mērogā izrai-

1.lpp.

Rosina domāt un staigāt līdzsvaroti
sa tās darbības, ko katrs veicam 
regulāri vai retāk; kā tās ietekmē 
vietējo kopienu, novadu, Latviju, 
Eiropu un visu pasauli. Diskusiju 
vadītāji aicināja staigāt līdzsvaro- 
ti – ja simboliski vienu kāju uztve-
ram kā lokālo (to, cik unikāli, ba-
gāti un atšķirīgi no citiem esam), 
bet otru kāju – kā globālo (kopīgo, 
vienojošo, pielīdzinošo), tad tās 
abas jānoslogo vienādi, lai gaita 
būtu līdzsvarota. 

Aizvien vairāk izmantojot teh-
noloģijas informācijas nodošanai 
un saņemšanai, saprotam, ka glo-
balizācija nav kaut kāds mūs ne-
skarošs svešvārds – tas ir process, 
kurā savienota visa sabiedrība. 
Dažādi cilvēki dažādās pasaules 
vietās vienā laikā priecājas un bē-
dājas par vienām un tām pašām 
lietām. Tieši tehnoloģiju attīstība 
palīdz iet līdzsvarotā gaitā un sa-
prast, kas ir katra cilvēka unikālā 
bagātība, savdabība un kā tā sais-
tīta ar pārējo pasauli. 

Tas, kas attiecināms uz visiem, 
ir mērķi labākai dzīvei. Iztirzājot 
astoņus ANO Tūkstošgades mēr-
ķus, kuri izvirzīti laika posmam 
no gadsimtu mijas līdz 2015. ga-
dam, semināra dalībniekiem bija 
jāatbild, vai esam pavirzījušies 
uz priekšu nabadzības, nevien-
līdzības un citu problēmjautāju-
mu risināšanā. «Kurā kontekstā? 
Savā pulkā šos jautājumus esam 
izdiskutējuši, bet par pasaules, 
Eiropas mērogu mums nav piln-
vērtīgas informācijas. Reāli ir darīt 
lietas savā kopienā, kooperēties ar 
kaimiņu sētām,» uzskata M. Laz-
da. 

Caur dažādiem pieredzes stās-
tiem izskanēja glokalizācijas pie-
mēri - kā domāt globāli un rīkoties 
lokāli. «Pasaulē viss ir saistīts un 
ikviena mūsu rīcība ietekmē citus 

ne tikai mūsu tuvumā, bet arī pla-
šākā pasaulē. Piemēram, mūsu iz-
vēle veikalā, pērkot vistu olas. Iz-
vēloties mūsu novada uzņēmuma 
«Balticovo» ražotās olas, nodroši-
nām vairāk nekā 200 darba vie-
tas mūsu novadā mūsu ģimenes 
locekļiem, draugiem un draugu 
draugiem. Pērkot kafiju vai šoko-
lādi, mēs ietekmējam kafijas un 
kakao pupiņu audzētāju darba un 
dzīves apstākļus attīstības valstīs, 
pērkot apģērbu, mēs ietekmējam 
Bangladešas un Ķīnas iedzīvotāju 
darba un dzīves apstākļus. Un ot-
rādi - procesi attīstības un jaun-
attīstības valstīs gan politiski, bet 
vēl vairāk ekonomiski un sociāli 
ietekmē mūs,» norādīja Agnese 
Hauka. 

«Arī jaunieši var!» pēc disku-
sijas secināja Irma Bosko. «Pasā-
kums man likās izdevies. Brīnišķī-
ga atmosfēra, jauki cilvēki - katrs 
unikāls, katrs ar savām idejām un 
stāstiem no pieredzes. Diskusijas 
un stāsti lika izprast globālo lietu 
ietekmi uz mūsu dzīvi un lokālo 
ietekmi uz globālo attīstību. Man 
kā jaunietei lokālās problēmas 
manā kopienā atšķīrās no citu 
dalībnieku nosauktajām, bet galu 
galā kopā ar pārējiem dalībnie-
kiem atrisinājām problēmu.»

2015. gada pirmajā pusgadā 
LAPAS īstenos projektu, kura ie-
tvaros notiks kino vakari un sa-
runas par globalozāciju un gloka-
lizāciju - kas notiek pasaulē un kā 
mēs ietekmējam norises pasaulē. 
Ļoti iespējams, šāds kino vakars 
jau pavasarī notiks arī Iecavā, 
pieļauj Agnese Hauka. Speciāli 
atlasītas īsfilmas liks domāt par 
pārtikas nodrošinājumu, par to, 
kā attīstītās valstis ietekmē mazāk 
attīstītās un kur šajā ķēdē atroda-
mies mēs. 

30. oktobra vakarā par televīzijas spēles «Es varu būt 
premjerministrs» uzvarētāju kļuva un galveno balvu - vienu 
premjera mēnešalgu - saņēma tukumnieks Edmunds Jurēvics. 

Skatītāju interneta un telefonbalsojumā no uzvarētāja par 20 balsīm 
atpalika iecavnieks Bruno Bahs, bet trešajā vietā ierindojās Armands As-
tukevičs. Fināla tiešraidē dalībniekiem bija jāveic trīs uzdevumi: bija jā-
atbild uz žurnālistu Ingas Spriņģes un Gundara Rēdera jautājumiem par 
aktualitātēm Latvijā; tika vērtēts nākotnes premjeru un reklāmas aģen-
tūru speciālistu veikums, veidojot priekšvēlēšanu kampaņas plakātus, 
kā arī vērtējumam tika nodota finālistu Jaungada runa tautai. Par Bruno 
internetā nobalsoja 192 cilvēki, savukārt telefonbalsojumā viņš saņēma  
1797 balsis. «Esmu ļoti pateicīgs katram, kas palīdzēja savākt 1989 balsis. 
Novērtēju iecavnieku atbalstu, kas finālā ļoti palīdzēja būt pārliecinātam, jo 
bija sajūta, ka aiz muguras stāv novadnieki!» saka Bruno. Tā īsti pacīnīties 
par uzvaru viņš vēlējies tikai pirms fināla: «Uzvarēt nebija mans pašmērķis. 
Man svarīgi bija akcentēt - ticu, ka izglītības nozarei Latvijā ir jākļūst par 
prioritāti, lai mūsu valsts spētu attīstīties tā, kā visi to vēlamies. Pasakos 
Dievam, ka ļāva man izdzīvot šo plašo emociju un pieredzes buķeti.» 

Finālisti (Bruno - otrais no kreisās) kopā ar raidījuma vadītāju 
Baibu Strautmani un fināla žūrijas locekļiem: filozofu 

Ilmāru Šlāpinu, uzņēmēju Baibu Rubesu un 
Eiropas Komisijas viceprezidentu Valdi Dombrovski.

Līdz uzvarai pietrūka 20 balsu
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foto no D. Kravala albuma

ASV karavīri apmāca Daiņa Kravala vadītās rotas zemessargus, kā darbojas 
ASV triecienšautene M-4.

Anta Kļaveniece

No 29. septembra līdz 
6. oktobrim Ādažu poligonā 
un tam pieguļošajās 
teritorijās norisinājās 
atklātas starptautiskās 
militārās mācības 
«Silver Arrow 2014» 
jeb «Sudraba bulta 2014». 

Latvijas organizētajās un va-
dītajās mācībās piedalījās vairāk 
nekā 2000 karavīru no Latvijas, 
ASV, Grieķijas, Igaunijas, Lielbri-
tānijas un Norvēģijas. No Latvi-
jas mācībās piedalījās Sauszemes 
spēku kājnieku brigādes 1., 2. un 
Kaujas atbalsta bataljons, kā arī  
1. Zemessardzes novada karavīri 
un zemessargi. 

Mācību aktīvajā fāzē, kas no-
risinājās no 3. līdz 5. oktobrim, 
kaujas iemaņas, bataljona sastāvā 
veicot aizsardzības un aizkavēša-
nas operācijas, guva arī Zemessar-
dzes 54. Inženiertehniskā bataljona 
vads virsleitnanta Daiņa Kravala 
vadībā, kurā bija apvienojušies  
29 zemessargi no Iecavas un Baus-
kas un 14 amerikāņu kareivji. 

«Esmu gandarīts, ka Latvija 
spēj nodrošināt ne vien tik lielu 
mācību uzņemšanu, bet arī organi-
zēšanu un vadīšanu. Šīs mācības ir 
izaugušas no nacionāla līmeņa par 
starptautiskām mācībām, kurās 
mūsu sabiedrotie pierāda savu ie-
saisti reģionālās drošības stiprinā-
šanā, kā tika nolemts NATO Velsas 
samitā šā gada septembrī,» mācību 
atklāšanas runā sacīja aizsardzī-
bas ministrs Raimonds Vējonis. 
«Mācības ir viens no labākajiem 
veidiem, kā pierādīt pasaulei, ka 
mums ir kopīgas vērtības un mēs 
esam gatavi tās aizstāvēt.»

Mācības «Sudraba bulta» norit 
katru gadu, un parasti tās tiek plā-
notas kā nacionālais vingrinājums 
Latvijas karavīriem un zemessar-
giem. Arī šī gada mācības bija ie-
plānotas vēl pirms Ukrainas krīzes, 
bet ģeopolitisko notikumu rezultā-
tā mācību scenārijs, iesaistīto val-
stu skaits un uzdevumi mainījās. 

Pirms mācību aktīvās fāzes – 
kaujas imitācijas - notika gan plā-
nošana un darbību sinhronizēšana 
komandieru līmenī, gan vienību 
sadarbības uzlabošana, veicot ko-
pīgas mācības aviācijas un ieroču 
izmantošanā, objektu ieņemšanā, 
kā arī pārvietošanās apmācības.

Dainis Kravals piedalījies arī 
plānošanas etapā, bet pārējie in-
ženieru vada kareivji tikai mācību 
aktīvajā fāzē. «Katrai daļai bija savi 
pienākumi: plānošana, izlūkoša-

na, sagāde, medicīniskā palīdzība, 
evakuācija utt. Mūsu galvenais 
uzdevums bija mobilitātes nodro-
šināšana - ceļu atbrīvošana no ne-
sprāgušās munīcijas, mīnām un 
dažādiem šķēršļiem, tiltu izveidoša-
na vietās, kur tehnika netika pāri. 
Viens no mūsu uzdevumiem, pie-
mēram, bija uzspridzinātas auto-
mašīnas novākšana no ceļa, taču, 
lai līdz uzdevuma veikšanai tiktu, 
bija vēl jāšķērso vairāki kontrol-
punkti. Bijām arī kā atbalsts kāj-
niekiem,» stāsta vada komandieris. 
«Mūsu vienībai bija piekomandēti 
vēl 14 amerikāņi no Mičiganas. 
Viņu starptautiskajās misijās uz-
krātā pieredze un lielā atbildības 
sajūta mums ļoti noderēja; varējām 
no viņiem daudz ko mācīties. 

Mācību laikā netika lietota kau-
jas munīcija, tomēr ar ASV bruņo-
to spēku atbalstu šīs mācības bija 
tehniski nodrošinātas, lai simulē-
tu īsto kaujas darbību. Ieroči bija 
aprīkoti ar lāzera iekārtām, bet 
karavīru formas un tehnika ar sen-
soriem, kas ļāva izspēlēt gan kara-
vīru ievainošanu, gan karavīru un 
tehnikas vienību iznīcināšanu. Kad 
impulss bija uztverts, sensors sāka 
pīkstēt un mikrofonā tika paziņots, 
vai esi ievainots vai nošauts. No-
vērotāji baltos ietērpos staigāja un 
norādīja, kam spēles laukums jā-
atstāj. Mūsu vads kopumā turējās 
ļoti labi, zaudējām tikai divus ka-
reivjus, bet vienu ievainoja. Lai at-
pazītu savējos no pretiniekiem un 
koordinētu kaujas darbību, darbo-
jās sarežģīta saziņas un paroļu sis-
tēma. Rācijas teju kūpēja no nemi-
tīgās saziņas, lai gan izplūst garos 
situācijas aprakstos nedrīkst, jāru-
nā īsi un kodolīgi.

Mūsu vienība paspēja arī izcel-

ties. Mēs bijām vienīgie, kam izde-
vās saņemt gūstā norvēģu tankis-
tus. Tā kā prettanku ieroču mums 
nebija, izšaut uz viņiem nevarējām. 
Toties bijām labi nomaskējušies, 
un, mūs neievērojuši, viņi apstā-
jās un nolēma izkāpt, lai kaut ko 
padarītu. Tad nu mēs izmantojām 
izdevību un viņus arī «sašņorējām». 
Kā pienākas, nodevām gūstekņus 
militārajai policijai. Tā tas notiek 
arī reāla kara apstākļos. 

Pieļauju, ka visinteresantākās 
šīs mācības bija jauniešiem, jo pa-
domju armijas laikus viņi nav pie-
dzīvojuši un kaujas tehnika viņiem 
ir sveša. Uz mani vislielāko iespai-
du atstāja pretiniekus atbalstošie 
amerikāņu helikopteri «Apache», 
kas aptuveni astoņu metru augstu-
mā iesēdās virs mūsu pozīcijām: 
troksnis tik liels, ka pa rāciju sa-
runāties nav iespējams, smiltis un 
skujas lido pa gaisu, praktiski bi-
jām nogriezti no pārējās pasaules. 
Īstā kaujas laukā es šādu situāciju 
negribētu piedzīvot. Kaujas spējas 
šiem helikopteriem ir ļoti augstas, 
viena zalve spēj noslaucīt no zemes 
virsas 0,8 hektārus lielu laukumu, 
kur pāri paliek tikai melna zeme. 
Ja būsi ierakumos, nevis blindāžā 
zem pārsedzes, izdzīvošanas iespē-
jas līdzinās nullei. 

Divas diennaktis dzīvojām ie-
rakumos, tāpēc bijām priecīgi par 
labo laiku un diezgan siltajām nak-
tīm. Nodrošinājums bija tāds, lai 
varam autonomi darboties. Bija 
pašiem savs ģenerators, lai varētu 
uzlādēt rācijas; ēdienreizēs izman-
tojām sauso pārtiku. Amerikāņi 
mūs cienāja ar saviem krājumiem, 
mēs viņus ar saviem. Fiziski nebija 
grūti. Grūtākais bija sēdēt un gai-
dīt pavēles, ko liks darīt. Dažkārt 

uzdevumi tieši man kā komandie-
rim bija diezgan sarežģīti, jo nekad 
simtprocentīgi nevar paredzēt, kā 
situācija izvērtīsies.  

Ar amerikāņu puišiem diezgan 
cieši sadraudzējāmies; pēc mācī-
bām pat noorganizējām kopīgu at-
vadu vakaru. Amerikāņu karavīri 
tehniski ir daudz labāk apgādāti, tā 
ka mums ir, kur tiekties. Viņu kau-
jas spējas krietni uzlabo dažādas 
ierīces, piemēram, elektroniski va-
dāms aparātiņš uz riteņiem, kurš 
aprīkots ar videokameru un kuru 
var iesūtīt nedrošās vietās izlūko-
šanas nolūkos; termovīzeri jeb mo-
nokļi, kuri tumsā «redz» siltumu, 
un nakts redzamības ierīces. Toties 
amerikāņus sajūsmināja mūsu kā-
purķēžu mašīna BV 206, kas ir ļoti 
mobila, brauc, peld un «brien» pa 
purvu.  

10.-12. oktobrī bija rotas mācī-
bas. Tā kā amerikāņiem salūza lid-
mašīna, viņi palika arī uz tām, taču 
ne tikai tie 14, kas bija piekoman-
dēti mūsu vadam, bet visi 26 ka- 
reivji, mediķi, ķīmiķi un militārās 
policijas pārstāvji. Mācībās viņi ie-
rīkoja kaujas medicīnas staciju, jo 
misijās šajā jomā ir uzkrājuši no-
derīgas praktiskās zināšanas. In-
teresantas bija arī nodarbības par 
nesprāgušo munīciju, tās atpazīša-
nu un neitralizēšanu. Liels uzsvars 
tika likts uz šaušanas mācībām.  

Visiem savas rotas zemessar-
giem saku paldies par sava brīvā 
laika un citu interešu ziedošanu, 
iesaistoties dažādās Zemessardzes 
aktivitātēs. Paldies zemessargiem 
par izturību un viņu sievām par 
sapratni, bet, tuvojoties Lāčplēša 
dienai, visiem novēlu stipru veselī-
bu, saticību ģimenēs un priecīgus 
svētkus!» 

Iecavas zemessargi starptautiskajās 
mācībās pilnveido militārās prasmes
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Aizsaulē aizgājuši
Uldis Rikmanis (12.05.1944. - 12.10.2014.)
Egils Āboliņš (15.03.1929. - 31.10.2014.)

Sanita Meškalo

Līdzjūtība

 Skaisti mani pavadiet,
 Viegli mani viziniet-
 Pār baltām smiltiņām,
 Zaļajām skujiņām.  /Tautasdziesma/

 Skumju brīdī esam kopā ar Rutu Āboliņu,  
 vīru EGILU mūžībā pavadot.

Hauku ģimenes 

 Šalciet klusi, dzimtie meži,
 Mūža dziesma beigusies,
 Pāri sirdij apklusušai
 Zeme smilšu sagšu klāj.  /A. Balodis/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību Rutai Āboliņai,
 dzīvesbiedru mūžībā aizvadot.

Iecavas sieviešu klubs «Liepas» 

Mācās sekmēt lasītprieku

Sporta ziņas
Piekto panākumu Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijā izcīnījuši 
BK Dartija basketbolisti, tādējādi vēl pamatīgāk nostiprino-
ties A grupas augšgalā. 29. oktobrī Iecavas komanda ar rezultātu 
94:74 savā laukumā uzvarēja BK Madona/BJSS. Visvairāk punktu 
(19) guva Rolands Vereščagins. Nākamais rezultatīvākais bija Ģirts 
Hauks (18), kurš nominēts par LBL3 Oktobra spēlētāju.

1. un 2. novembrī Rīgā norisinājās «Draudzības kausa» sacensī-
bas galda tenisā jauniešiem, kurās piedalījās jaunie galda teni-
sisti no Lietuvas, Igaunijas, Krievijas un Latvijas.
1997.-2000. gadā dzimušo meiteņu vecuma grupā Beāte Jašuka 
izcīnīja dalītu 11./12. vietu, bet Anna Ansone un Anna Markova 
dalīja 15./16. vietu. 2001.-2002. gadā dzimušo meiteņu grupā 12. 
vietā ierindojās Beāte Bilkeviča. 2003. gadā dzimušo un jaunāku 
sportistu grupā Rēzija Meļķe izcīnīja 7. vietu, bet Līva Bogdanoviča 
ierindojās 13. vietā. 

Skolēnu brīvlaikā Iecavas 
novada izglītības iestāžu 
pedagoģes pulcējās kopā, lai 
apgūtu jaunu metodoloģiju 
skolēnu lasītprasmes attīstībai.

Pēdējā laikā sabiedrībā tiek 
runāts par lasīšanu kā pamat-
prasmi, kas jāapgūst bērnībā un 
pusaudža gados, lai būtu iespēja 
dzīvot laimīgu un pilnvērtīgu dzī-
vi. Tā ir prasme, kas nepieciešama 
gandrīz katrā dzīves jomā. Lasīt-
prieks skolēnos sekmējams gan ar 
kopīgu mācīšanos (darbs pāros), 
gan ar daudzveidīgu lasāmo ma-
teriālu, gan ar ļaušanu skolēniem 
pašiem lasīt to, kas sagādā prie-
ku, rezultātā atklājot, ka grāma-
tas ir nozīmīga kultūras un dzīves 
vērtība. 

Dažādu valstu izglītības satura 
vadlīnijās ir uzsvērts, ka ir svarīgi 
rosināt skolēnu lasītprieku.  Arī 
Latvijā 2014./2015. mācību gadā 
viena no prioritātēm ir skolēna 
pieredzē balstīta jēgpilna mācību 
procesa organizēšana, veicinot 
lasītprasmes izkopšanu visu ve-
cumsposmu skolēniem visos mā-
cību priekšmetos.  

Laikā no 2011. gada 3. jan-
vāra līdz 2014. gada 30. aprīlim 
Iecavas novada skolas bija to 25 
skolu vidū, kas īstenoja  Eiropas 
Sociālā fonda projektu «Atbalsta 
programmu izstrāde un īstenoša-
na sociālās atstumtības riskam 
pakļauto jauniešu atbalsta sis-
tēmas izveidei», veicinot viņu ie-
kļaušanos sabiedrībā. Viena no 
šīm programmām, ko aprobēja 
arī Iecavas vidusskolas latviešu 
valodas un literatūras skolotājas 
un skolēni, bija «Vienaudžu mā-
cīšanās lasītprasmes attīstībai  
(VIMALA)». Tā kā programma pa-
līdz uzlabot skolēnu lasītprasmi, 

tad Iecavas vidusskolā nolemts to 
iekļaut 4. klases mācību procesā, 
lai skolēni turpmākajā pamatiz-
glītības posmā varētu to izmantot 
dažādos mācību priekšmetos.

Rudens brīvlaikā 28. un  
29. oktobrī Iecavas vidusskolā 
kursu nodarbībās skolotājas tika 
iepazīstinātas ar programmas 
VIMALA metodoloģiju, lai piln-
veidotu skolotāju profesionālo 
kompetenci skolēnu lasītprasmes 
attīstībai, izmantojot vienaudžu 
mācīšanos. Šīs metodoloģijas pa-
matā ir četru lasīšanas aktivitāšu 
secīga īstenošana. Kursus vadīja 
Iecavas vidusskolas latviešu va-
lodas un literatūras skolotāja un 
programmas VIMALA mentore 
Dace Greiža. Programmu apguva 
1.-4. klašu skolotājas, kuras šīs 
mācību metodes sāks pielietot jau 
4. klasē: Ingrīda Draudziņa, Aina 
Benete, Gunita Jakovļeva, Anita 
Lauciņa, Sanita Meškalo, Janīna 
Prihodjko, Inese Vasiļjeva (Iecavas 
vidusskola) un Inese Jirgena (Ie-
cavas internātpamatskola). Jau-
no metodoloģiju apguva arī citu 
mācību priekšmetu skolotāji, lai  
4. klasē iegūtās mācīšanās pras-
mes skolēni varētu izmantot dažā-
du mācību priekšmetu apguvē. 

Kursu laikā skolotājas praktis-
ki darbojās, izmēģinot un izprotot 
mācību metodes, izteica secināju-
mus, ierosinājumus. Patiesi inte-
resanti bija atsaukt atmiņā to, kā 
katra no kursantēm bērnībā mā-
cījusies lasīt un ko izjutusi skolas 
solā lasīšanas stundās. Emocio-
nāli izvērtās mirkļi, kad skolotājas 
dalījās personīgajā pieredzē par 
tekstu, kas pēdējā laikā īpaši «uz-
runājis». Šo divu dienu laikā mēs 
baudījām patiesi aizraujošu un 
ļoti interesantu mācīšanās proce-
su, ko noteikti tālāk nodosim sko-
lēniem mācību stundās. 

Ar SIA «KVINTETS M» ir 
noslēgts līgums par Iecavas 
autoostas nojumes renovāciju. 
Renovāciju uzsāka 
1. novembrī, un tā notiks divās 
kārtās. Pirmajā kārtā līdz 
28. decembrim jāatjauno 
ķieģeļu sienas, balsta 
kolonnas, kā arī jānomaina 
viss jumta segums, tai skaitā 
apgaismojums.

Lai nodrošinātu gājēju drošī-
bu un piekļuvi veikalam «Maxima» 
renovācijas laikā, izbūvēta aizsar-
gkonstrukcija ar nojumi. Autova-

dītājiem jārēķinās ar automašīnu 
iebraukšanas un stāvēšanas aiz-
liegumiem Tirgus ielas stāvlau-
kumā, kurš atrodas pretī veika-
lam «Rise». Savukārt autobusiem 
tiks slēgta piekļuve peroniem, tie 
apstāsies netālu no tiem. Novada 
dome atvainojas par sagādātajām 
neērtībām un aicina iedzīvotājus 
būt uzmanīgiem; transporta lī-
dzekļu vadītājiem lūgums ievērot 
ceļa zīmes.

Otrajā kārtā veiks autoostas 
labiekārtošanas darbus – ieklās 
jaunu betona bruģakmens segu-
mu, izvietos jaunus soliņus.

Kopējās renovācijas izmaksas 
ir 68 755,55 eiro, ieskaitot PVN. 

Atjaunos Iecavas 
autoostas nojumi

Annija Jakovļeva, domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste
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Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 
8. novembrī plkst. 20:00 

Rudens balle kopā ar  
grupu «KANToRIS 04». 

Ieejas maksa - 7 eiro.
Lūdzam savlaicīgi rezervēt  

vietas pie galdiņiem,
 jo vietu skaits ir ierobežots. 

17. novembrī plkst. 18:00
LATVIJAS REPUBLIKAS 

PRoKLAMēšANAS DIENAI 
veltīts pasākums:

pašvaldības apbalvojumu 
pasniegšana un 

muzikāls sveiciens no
Antras Stafeckas. 
Ieeja - bez maksas.

29. novembrī plkst. 17:00 
jutekliska komēdija  

normāliem cilvēkiem  
«GRIBU BēRNU».    

Lomās: Ģirts Ķesteris, Maija 
Doveika, Zane Daudziņa vai  

Marija Bērziņa un Aldis Siliņš.
Biļešu cenas:  

7 eiro, 9 eiro un 10 eiro. 
Biļešu iepriekšpārdošana 
Iecavas kultūras namā un  
«Biļešu Paradīzes» kasēs.

6. decembrī 
koncertuzvedums visai 

ģimenei «VITAS VēSTULES 
ZIEMASSVēTKoS». 

Piedalās: 
aktrise Vita Baļčunaite, 

saksofonists Artis Gāga un 
pianists Māris Lasmanis
Biļešu iepriekšpārdošana 
Iecavas kultūras namā un  
«Biļešu Paradīzes» kasēs.

Informācija par pasākumiem un 
biļešu rezervācija  

pa tālr. 29391534; 22042081; 
26666126; 63941234.

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

SIA «SKUJENIEKI» pārdod:
- dažādu veidu malku, t. sk. 
skaldītu malku un nomaļus;
- zāģmateriālus pēc 
pasūtījuma.
Tālr. 29452087.

No 10. novembra
Iecavas veselības centrā 

pacientus pieņems neiroloģe 
Astra Bērziņa.

Pieteikšanās reģistratūrā 
pa tālr. 63941481.

◊ Attīrām aizaugušas  
    platības.
◊ Pērkam zarus un lapu  
    koku cirsmas.
◊ Sniedzam šķeldošanas  
    pakalpojumus.

Tālr. 26322087; 29184853.
www.tpauto.lv

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.              
velosipēdu un mopēdu vadītāju kursi           

   piesakies: www.zams.lv     
   tālr. 29121985; 28482101   

Dažādi : : :

AS «RAUTAKESKO» aicina 
pievienoties savai komandai 
pārdevēju «K-rauta» Lucavsa-
las veikalā Rīgā. CV ar norādi 
«Pārdevējs Lucavsala K-rauta 
veikalā» lūdzam sūtīt uz e-pasta 
adresi cv@rautakesko.lv. Atbildi 
sniegsim kandidātiem, kuri tiks 
aicināti uz darba pārrunām.

SIA «Novators 1» aicina 
pastāvīgā darbā HES operatoru 
(Grienvaldes HES) uz nepilnu 
darba laiku. Tālr. 29225591.

IECAVAS NoVADA SKoLU 
SACENSĪBAS BASKETBoLĀ: 
6.-7. klasēm – 12. novembrī, 
4.-5. klasēm – 26. novembrī. 

Sākums plkst.15:30.

Vidusskolā

LBL 3:  
12. novembrī plkst. 20.30 
BK Dartija - Carnikava.

IECAVAS NoVADA 
SPoRTA SKoLAS 

«DARTIJA» ATKLĀTĀS 
VIEGLATLēTIKAS 

SACENSĪBAS TELPĀS  
(1. posms)

12. novembrī plkst. 14.00  
D grupa  (2004. g. dz. un 

jaun.) zēniem un meitenēm;
19. novembrī plkst. 15.00 
C grupa (2002.-2003. g. dz.) 

zēniem un meitenēm;
26. novembrī plkst. 16.00 
B grupa (2000.-2001. g. dz.) 

zēniem un meitenēm;
3. decembrī plkst. 16.00 
A grupa (1998.-99. g. dz.) 
jauniešiem un jaunietēm, 

kā arī juniori  
(1996.-97. g. dz.) 
tikai jauniešiem. 

2. posms notiks nākamgad. 

LJBL-LR čempionāts 
basketbolā 

16. novembrī plkst. 11.00 
Iecava - Jelgava

23. novembrī plkst. 11.00; 
12.30; 14.00; 15.30 
Iecava - Kandava

Iecavas novada sacensības 
galda tenisā - 2. kārta 

27. novembrī plkst. 18.30 

Iecavas novada 2014. 
gada atklātās sacensības 

badmintonā 
28. novembrī plkst. 18.30

Latvijas Republikas 
14. atklātais veterānu 

čempionāts galda tenisā 
29. un 30. novembrī 

Sporta namā

ABoNē «IECAVAS ZIŅAS»! 
Cena mēnesim € 0,85.

Vēlas strādāt : : :
Sieviete (51, no Bauskas 
novada Īslīces pag., ir 
aprūpētāja sertifikāts) meklē 
darbu. Varu dzīvot pie Jums 
mājās. Strādāšu ar brīvdienām. 
Tālr. 20657807.

Sertificēta skursteņslaucītāja 
pakalpojumi.  
Tālr. 28265306.

Veicu auto diagnostiku.  
Tālr. 29138786.

230 V, 400 V dzirnavas, 
drupinātāji, barību 
smalcinātāji, inkubatori, 
motobloki. Pieteikties: 
www.visasdzirnavas.lv, 
27636888.

Iecavas kultūras namā 
14. novembrī plkst. 15  
notiks PENSIoNēTo 

IZGLĪTĪBAS DARBINIEKU 
ATPūTAS PASĀKUMS. 

Aicinām visus pensionētos  
izglītības darbiniekus  

pieteikties pasākumam līdz  
7. novembrim savā izglītības 
iestādē vai Izglītības nodaļā 

pa tel. 29428476, 63941601.

Ja gribi piedalīties koncertos, 
konkursos, festivālos, 
TV šovos Latvijā un 

starptautiskos projektos, nāc 
mācīties pie Nijoles Berezinas! 

Nodarbības notiek 
Iecavas kultūras namā 
piektdienās populārās 

mūzikas izpildītāju studi-
jā «Aprīļa Pilieni» (maksas).
Aicināti pieteikties dziedātāji 
vecumā no trīs līdz ...gadiem.
 Tālrunis uzziņām 29159058.


